

Imię YHWH

KOMENTARZ: Dlaczego YAHUAH (YHWH) powtarza raz za razem, że Jego Imię to YAHUAH? Czy nie dlatego, że stara się podkreślić, że Jego Imię jest wielkie i powinno być znane i kojarzone z mocą i szacunkiem (chwałą) Jego potęgi? Dlaczego ludzie starają się usunąć Jego Imię z księgi, którą On napisał, i od cudownych dzieł, których dokonuje? Dlaczego ludzie starają się stłumić Jego Imię? Czy nie dlatego, że są Jego wrogami i nie mają upodobania w Jego Imieniu? Zabierz Imię i wiedzę o Nim, a wtedy dzieła, o których mówi Pismo Święte, mogą być przypisane innym, jak głosi Yaramayahu (Jer.23:25-27): „Słyszałem to, co mówią prorocy, którzy prorokują fałszywie w moim imieniu: "Miałem sen, miałem sen!" Dokądże będzie tak w sercu proroków, przepowiadających kłamliwie i przepowiadających złydy swego własnego serca? Zmierzają ku temu, by przez sny swoje, które jeden drugiemu opowiada, poszło w niepamięć MOJE Imię u mojego ludu, podobnie jak zapomnieli MEGO Imienia dla Baala ich przodkowie.” Również można to przetłumaczyć jako „kaznodzieje/studzy”, którzy prorokują. Tak, są prorokami oszustwa.

Baal - to słowo, które oznacza PAN.

Nawet Zbawiciel ostrzegał tych w Swoich czasach: „Ja przyszedłem w imieniu Ojca mego, a wy Mnie nie przyjmujecie; jeśli inny przyjdzie w imieniu swoim, tego przyjmiecie.” (Jan 5:43) Tak jest dzisiaj. Prawdziwe imiona Ojca i Syna zostały utracone dla ogromnej większości narodów ziemi.

Imię Ojca jest Jego własnym osobistym Imieniem. Tym imieniem jest YAHUAH. Imieniem Zbawiciela jest YAHUSHA. Wrogowie YAHUAH starają się odebrać wiedzę o JEGO Imieniu, a następnie wprowadzają imiona bluźnierstwa. Zauważ w Obj. 13, że bestia wyłania się z morza z siedmioma głowami, a na tych głowach widnieją imiona bluźnierstwa (w. 1). Zauważcie również, że bestia mówi wielkie rzeczy i bluźnierstwa przeciwko YAHUAH, JEGO Imieniu, JEGO przybytkowi i tym, którzy mieszkają w niebie (w. 5-6). Zauważ też, że cała ziemia oddaje cześć tej wielkiej bestii!!!!

Psalmista woła o tym czasie: „Jak długo YHWH, będzie urągał nieprzyjaciel? Czy wróg na zawsze będzie bluźnił Twemu imieniu?” (Ps. 74:10).

„Pamiętaj o tym: wróg Cię lży, YHWH, a lud niemądry uwłacza Twojemu imieniu.” (Ps.74:18)

Przykazanie brzmi: „Nie będziesz brał Imienia YAHUAH, twojego ELOHIM na próżno” (Wyj. 20:7).

Słowo „próżny” może również oznaczać spustoszenie, zło, ruinę, podstęp lub bałwochwalstwo. To przykazanie może być interpretowane w znaczeniu, że nie będziemy pustoszyć Jego Imienia. Słowo „opuszczony” oznacza pozostawiony sam, samotny, niezamieszkały, opuszczony, uczyniony niezdatnym do zamieszkania, spustoszony, w stanie ruiny, nędzny itd. Jeśli odebrana zostaje znajomość Jego

Imienia, wtedy Jego Imię zostaje OPUSZCZONE. „Próżny” oznacza nie mający żadnej rzeczywistej wartości ani znaczenia, bezwartościowy, pusty, bezczynny, bez siły lub skutku, daremny.

Ci, którzy nie cenią Jego Imienia lub nauczają, że nie jest ono znaczące, że używanie Jego Imienia jest bezwartościowe, czynią je próżnym. Czynią je bezsilnym i bezskutecznym. Głoszą, że nie ma sensu znać, wzywać lub wypowiadać Jego Imię.

Jednak mamy myśleć o Jego Imieniu, przemawiać do siebie nawzajem i pamiętać o nim z szacunkiem.

Jer 23:25: „Słyszę, co mówią ci prorocy, którzy w Moim Imieniu kłamliwie prorokują, powiadając: Śniło mi się, śniło mi się! Jak długo to potrwa? Czy jest coś w sercu tych proroków, co prorokują kłamstwo, tych proroków obłądki swojego serca? Co rozważają, jakby swoimi snami, które opowiadają sobie wzajemnie, by ZATRZEĆ w pamięci Mojego ludu Moje Imię; tak, jak ich ojcowie ZAPOMNIELI Moje imię dla Baala. Prorok, co rozporządza snem, niechaj opowie sen; ale ten, który ma Moje słowo, niech w prawdzie powie Moje słowo! Co wspólnego ma plewa z ziarnem? - mówi YHWH. Czy Moje słowo nie jest raczej jak ogień - mówi YHWH - oraz jako młot, co kruszy skałę? Tak oto powstanę przeciwko tym prorokom - mówi YHWH - co jeden z drugim, kradną Me słowa! Oto powstanę przeciwko tym prorokom, którzy przynosząc swój własny język, mówią: On powiedział! Oto powstanę przeciwko tym, co prorokują kłamliwe sny - mówi YHWH - opowiadają je oraz zwodzą Mój lud swymi kłamstwami i swoją lekkomyślnością; chociaż Ja ich nie posłałem, ani im nie rozkazałem – więc pomóc, nie pomagają temu ludowi - mówi YHWH.

Malachiasz 3:16: „Wtedy rozmawiali o tym między sobą ci, którzy się bali YHWH. YHWH zobaczył to i usłyszał, i napisano KSIĘGĘ WSPOMNIENI przed nim z powodu tych, którzy się boją YHWH i rozmyślają o jego imieniu.”